In nomine sancte et individue trinitatis ego Aarfuuicus dei gratia
ratisponensis ecclesi¢ episcopus. Omnibus ehristi fidelibus tam futuris
quam presentibus innotescere cupio, qualiter pro remedio anime¢ meg
successorumque meorum ad cenobium Sanecti Michaelis, quod dicitur
Maninse, in usum fratrum ibidem deo serujentium rogatu religiosis-
simi Rudbertj eiusdem locj abbatis et canonicorum e¢cclesie nostre
presente reuerentissimo pataujensis ecclesie episcopo ddalrico tradi-
derim gcclesias Wisilburch et Steininechirchin cum omnibus ad eas
pertinentibus. Insuper noualia ab ¢cclesia, que dicitur cella, usque ad
villam orsforf. Decjmas quoque forestj cultj et incultj sed et omnia,
que eadem gcclesia in presentiarum possidet uel postmodum posses-
sura est, eidem loco perpetualiter habere sub anathemate confirma-
mus. Ut autem hee traditio de cetero firma permaneat, presentem
paginam conseribj et sigillj nostrj inpressione insignirj iussimus.
Anno dominice incarnationis M°C:V]j° Indictione XV. in gcclesia sanctj
Petrj apostolj ratjspone. Huius rei testes sunt Palatinus comes Engil-
bertus, Gerloch de orte, Sigihart de durchilnburch. De ministeria-
libus geelesie sanctj Petri Riudbertvs uicedominus, Arnolt de pun-
nenchouen, chazilo de hinshouen, Adalbret flenno.

Original; Pergament. Siegel fehlt. Im k. k. geh. Haus-, Hof- und Staats-
arehive su Wien. — Chron. Lunselae. L 115. — Ried, Cod. ratisb, 1. 170.

XCI.
1109. (1168.) 4. Nevember. Passau. — K. Heinrich V. bestatigt die Schew-
kung des Edeln Eppo von Windberg an das Kloster St. Florian.

C. In nomine saucte et individue trinitatis heinricus divina fa-
uente clementia romanorum quintus rex. Credimus a deo uitam long-
ewam, salutem atque uictoriam regibus dari in hoc seculo et parari
uite perpetue felicitatem in futuro, si ecclesias nomini eius edificatas
coluerint easque tam propriis diuiciis quam alienis a christianis deuote
collatis regia confirmatione ditauerint atque defenderint. Quod nos in
quantum dei nobis auxiliante gratia poterimus desiderantes obseruare,
rogamus eum, ut nostre deuotioni prestet pius suffragium et effectum,

128

Sciant igitur omnes christi. nostrique fideles tam futuri quam presen-
tes, quod nos causa dei pro regni nostri stabilitate et anime¢ nostre
nostrorumque parentum salute interueniente Frederico uenerabili
coloniensium archiepiscopo et uenerabilibus episcopis rogantibus ac
consulentibus 6dolﬁco patauiensi, Burchardo Monasteriensi, Hart-
uico Radisbonnensi nec non Alberto nostro dilecto cancellario, Vuel-
fone duce bauuarie et comitibus idem postulantibus Herimanno
Sazxonie, Beringario de Sulcebac, Godefrido de caloen et aliis quam
plurimis nostris fidelibus christiane petitioni Epponis hylariter assen-
sum prebuimus, Qui divinitus inspiratus sibi deum heredum constituit
et omnia sua allodia fam hereditaria quam suo labore iuste conquisita
- ad deo seruiendum contulit cum ecclesia, quam ipsemet propriis bonis
edificauit in honore sancte Marie sancto Floriano in loco, qui Floriani
domus appellatur. Nos autem eiusdem deuoto rogatu et licentia eadem
allodia inter Bosenbac et Ebresbac usque ad terminos boemig et pre-
dium, quod dicitur cella ad movhile, eidem supradicte ecclesi¢ per
hanc preceptalem paginam regia consuetudine habenda perpetuo cum
omnibus eorum pertinentiis concessimus atque firmauimus. — Vide-
licet familiis utriusque sexus, terris cultis et incultis, areis, prediis,
uinetis, pratis, riuis, pascuis, siluis, uenationibus, aquis aquarumque
decursibus, molendinis, piscationibus, exitibus atque reditibus, placi-
tis, districtionibus, uiis et inuiis et omni utilitate, que inde iuste
poterit extorqueri omni tempore. Concessimus etiam, ut ibidem deo
pro tempore seruientes habeant liberam potestatem hec bona dandi,
uendendi, comutandi (sic), precariandi et quidquid libuerit faciendi,
concorditer tantum ad utilitatem ecclesie. Et ne qua dubitatio de
terminis horum allodiorum oriatur, manifestum sit, quod eorum con-
tinuatio sine interruptione iacet a capite Ebresbac.usque ad fines
Boemie. Hec siquidem et alia bona, que iam dicta ecclesia uel obla-
tione liberorum hominum uel collatione uel alio modo quolibet iuste
adquisiuit uel adquisitura est, sub tutela nostre defensionis suscepimus
rogantes, ut ab omnibus causa dei, Sancte Marie, Sancti Floriani et
nostri conseruentur, et precipientes sub pena nostri banni, ne ab
aliquo arte qualibet uel presumptione vastentur uel inuadantur, sed
in tranquilla pace permaneant, quamdiu mundus stabit. Rogamus
quoque, ut reges nostri successores causa dei dignam uindictam
exerceant super corruptores huius rei, si forte contigerit, quod dinina
prouidentia prouideat. Vt autem hoc credibile sit et ab omnibus
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obseruetur, hanc paginam inde scriptam manu propria corroboratam
reaerenda inpressione nostri sigilli insigniri inssimus.

Signum domni Aeinrici (Monogramma) romanorum regis in-
uvictissimi.

Albertus cancellarius uice rotardi maguntini archiepiscopsi et
archicancellarii recognouit. Data II. Non. Nouemb. Indiction. I. Anno
dominice incarnationis Millesimo. C.VIIIL. Regnante Heinrico V. rege
Romanorum anno III. ordinationis eius VIIII. Actum est iuxta patauiam
in ehristi nomine feliciter, cum de vngaria rediremus.

Original auf Pergament mit avfgedrucktem Siegel im Archive des Klosters
St. Florian. Das Monogramm wie im Chronico Gottwic. mit dem Vollsiehungs-
striche. — Hormayr, Wien I. IL 8. XVII.

XCIL

1110. 18. 8eptember. — Bischof Ulrich von Passax besengt dic Griindung
der Pfarrkirche su Gramastetten durch den edlen Mann Ulriek und Ottilia
seine Hausfrau.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis notum sit omnibus Christi
fidelibus tam futuris quam presentibus, quod quidam homo nomine
Udalricus quandam ecclesiam in loco, qui dicitur Grimhartesstetin,
eonstructam cum dote, que est perndorf, et quinque mancipiis et uno
domate prope ecclesiam cum coniuge sua Oftfilia per manum Odal-
rici patauiensis episcopi beato Stephano tradidit ea scilicet condi-
tione, ut, si ipse uel heredes eius idoneum et populo utilem elericum
inuenerint, episcopus ecclesiam ei tradat, sin autem episcopus utilem
et idoneum sacerdotem ibi constituat. Huius ecclesie termini sunt:
Primum a capite rotilich usque dum idem riuulus rofilam influat et
sic per chonzanwisa et pertinolssperch usque ad ripam danubsi.
Secundo uero contra meridiem usque ad terminum ecclesie duch-
n(owe). Tercio uero supra montem contra orientem usque hasilbach.
Quarto quoque a ripa predicti fluminis danubii contra septentrionem
usque ad marcham boemicam. Consecrata est autem hec ecclesia et
facta tradicio anno ab incarnacione domini mill. C.X. Indictione III.
XIII. Kal. Octobris regnante Heinrico rege huius nominis quinto
feliciter. Amen.

Original-Pergament mit Siegel im Archive des Klosters Wilhering. — Kurz,

Beitrige IV. 522.
Urkundenbuch des Landes ob d. Enns. 9
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XCIIL

Oirca 1110. — Bischof, Ulrick von Passau, stellt das von seinem Vorgdnger
Altmann gegriindete, seither aber in Verfall gekommene Kloster St. Nikola
wieder her und dbergibt ihm seine Gilter und Rechte.

+ In nomine sanctg et indiuidue trinitatis Odalricus dei gratia
patauviensis episcopus cunctis successoribus suis et omnibus inposte-
rum fidelibus in perpetuum Episcopalis prouidentia et pastoralis sollici-
citudo (sic) conpellunt nos religiosis et deo sacratis locis non solum in
" presenti favere, sed etiam in futurum eorum quieti et securitati, ne

inproborum peruersitate ledi aut perturbari ualeant, quantum divina
conceditur eclementia, prouidere, quatenus nobis et cunctis fidelibus
" ex orationibus inibi deo seruientium tanto copiosior fructus accreseat,
quanto eis ad uacandum deo nullius perturbationis inprobitas obsi-
" stere presumat. Quapropter monasterium a sanctissimo predecessore
nostro huius sancte sedis episcopo Alfmanno in honore beati Andree
apostoli et s. Pantaeleymonis martiris et beati Nicolai confessoris
adinuante et cooperante beate memorig Agnete imperatrice in portu
eni fluminis fundatum et apostolicorum uirorum Alewvandri et Gre-
gorii Paparum nec non et Heinrici regis huius nominis quarti priui-
legiis et sigillis roboratum, sed peecatis facientibus iam diu ab aduer-
sariis destructum adiuuantibus et collaborantibus filiis nostris Odalrico
scilicet preposito et Manegoldo decano ceterisque religiosis uiris
ibidem deo seruientibus, quantum potuimus, superna prosperante
gratia reparauimus atque ut inconuulsum et illibatum omni futuro
tempore permaneat, deo patri sanctisque eius flectere genua precibus
et suspiriis non cessamus. Non minore enim remuneratione repara-
torem ditari quam fundatorem confidimus. Omnia itaque hona, que
eidem monasterio prefatus episcopus et prenominata imperatrix
augusta in conmunem usum fratrum inibi regulariter eonuersantium
longe vel prope, eulta seu colenda, quesita siue querenda tradiderunt,
nos quoque stabilimus et firmiter semperque tenenda deeernimus et
-constituimus. Sunt autem he¢ inprimis, que prenominata imperatrix
augusta pro remedio anime sue¢ donauit, nona uidelicet pars omnium,
que ad bersinpiugin et ibisiburch ad manus suas culta reddebantur.
Que uero sequuntur, per manum aduocati sui Reginberti prefatus -
episcopus illue tradidit, scilicet presignatum portum fluminis exé cum
omni utilitate sua, ecclesiam S. Mari¢ magdalene dimidio manse

131

dotatam, in suburbio uero ciuitatis XI. domata et quicquid ruris est a
danxbio usque ad enmum, preterea duo iugera, insuper duas stabula-
rias curtes semptilingen et niuwenhouen cum omnibus pertinentiis
suis, ad fantobil dimidium mansum, ad Holzkeim 1V. hibas, ad Hegi-
bach 1, ad Probestriut 1. uasa tornata soluentem, 1. houesacham ad
soinedeberch, 1. hibam ad steinuelt, 1. ad sunnenbach, L. ad biniz-
heim, unam houesacham in loeo, qui dicitur aldurch, et duas partes
decimationis eiusdem ecclesi¢ cum una hoba, ipsam uero geclesiam
nos pro concambio sagene, que est in loco, qui dicitur mathee, illue
tradidimus. Dedit etiam III. hobas ad akafeckingen soluentes ferrum,
1. molendinum ad ufhusen et ad rongerisdorf 1. curtim, ad ebechen-
dorf 1. cam hdbis illuc pertinentibus, ad pazrichesdorf I., in enzen-
wis cum genezeo et molendino, siluis, pratis, piscationibus et omni
utilitate sua, I. houesacham ad wachenwis, 1. ad cholenprunnen
cum omnibus ad eas pertinentibus, I. houesacham gerichwis cum L
hoba, Ill. carradas cereuisie de bonis episcopi in eadem uilla, ouen-
chirchen cum decimatione et 1. hiba alfheim cum sua utilitate,
ecclesiam, que dicitur eitenback, cumn seruitio, quod episcopo solue-
bat, dimidiam hdbam ad flschouen, I1. ad chdfaren, IlL. ad percheim,
1. ad huchinchouen, 1. ad habechesbach, L. ad walda soluentem picem
et auenam, I. decimationem in parrochia Hotaren et ad chelcbercA
et ad dersheim, IL. partes decimationis ¢cclesie, que dicitur Aeimin-
gin, cum 1. manso. Tradidit etiam II. partes decimationis noualium
silug, que dicitur hoRenhart, tam cultorum quam colendorum in illis
geclesiis, quarum termini in eandem siluam ex inferiori parte porri-
guntur, quarum ista sunt nomina: eberiswanch, sciltarin, aspachk,
wechelsdorf, quas partim a heremanno babinbergensi episcopo iure
sinodali cum decimatione aliarum XIL hébarum optinuit partim, ut in
proprio episcopatu nemine contradicente dedit. Donauit etiam eccle-
siam, que dicitur griezchirche, cum l. decimatione, ad allenchouen
I. hibam cum deeimatione, L. houesacham ad ewsta cum IV. mansis,
dimidium mansum ad préole ad usum apum, dimidium ad ¢dnheim,
unam decimationem ad rétprehtishouen, 1. hobam ad chaltenbach.
In oriente L. decimationem ad rusta, unam ad Zdnfes, I. ad Aoken-

wart. In rure, quod dicitur diuga, 1i. partes decimationis, ad mutaren

L. hdbam, ad widach 1. Dedit etiam III. sagenas 1. seback, 1. patauie,

1. mathse. In loeo qui dieitur hal, 1. sartaginem cum suo iure. Ad

sebach 111. vineas, ad aschaka U, ad sibbach 1, ad liumendingen 1,
9

132

ud sconenpuhel 11, ad liuben 1. ad wachowa ML, ad mutarin |, ad
huntisheim 1. Ad luminaria ecclesie dedit capellam S. Marie in ciui-
tate lauriacensi. Ad eadem etiam luminaria dedit Perinhardus de
sconheringen quandam partem de censu nauium. Pro uestitu autem
ordinauit XXIV. libras, decem de nauibus patauie, V1. de goldare-
werde, II1. de efridingen, 1IL. de censu mathse, 1. de ufhusen. Sunt
etiam quedam, que alii fideles pro remedio animarum suarum prefate
tradiderunt ecclesi¢: Quidam nobilis homo nomine Hezil tradidit
peringen et richeresdorf cum 1. molendino. Quedam matrona nomine
Azala 1. hdbam ad bdch, Domnus Adalram petente Aschwino 1. houe-
sacham ad walgisingen, Quidam sacerdos nomine Raffolt predia,
que habuit in duobus locis sunnenbach et purchardingen cum familia,
Theoderichus aduocatus unum predium, Ermenrich unum predium
cum molendino ad breitenbrunnen, comes Gebehardus scalcheim
cum pertinentiis suis, Gebehardus cognomento longus 1. predium ad
bochingen, Meingox sacerdos L. predium ad sunemanningen, Adal-
ram de aschaha 1. predium ad wurgildorf, Quidam nobilis homo
nomine Meginhart pollenheim smidingen cum aliis prediis suis,
quorum quedam pro aliis utilioribus conmutata sunt, Quidam Ger-
hohe 1. predium ad chrebezbach, Quidam sacerdos nomine Ekkerich
1. predium ad Hartheim cum duabus uineis, secundum ad bdsingen,
tercium ad rute, Quedam matrona nomine Richinza dedit II. uineas
ad imizinesdorf et dimidium mansum ad ruste, Quam traditionem
postea nepos eius Rafpoto firmauit. Hee inquam omnia et quecunque
etiam innominata bona idem monasterium uel nunc liberalitate predi-
ctarum personarum iure possidet uel in antea iuste et canonice deo
fauente poterit adipisci, nostri precepti tuitione et sigilli inpressione
firmamus et corroboramus eo scilicet ténore et conditione, ut ad
communem usum fratrum ibidem deo famulantium proficiant et com-
muniter regulariterque conuersantes nullus seu in presentiarum uel
in crastinum de bonis ecclesi¢ proprio vel priuato usui quicquam
presumat usurpare, sed iuxta apostolice institutionis normam, prout
cuique opus erit, a prelatis distribuatur. Ut igitur hee omnia firma et
illibata permaneant, iudicio dei patris omnipotentis et filii et spiritus
sancti et auctoritate beati Petri apostoli eiusque uicarii Paschalis
pape et fiducia et consolatione beati Andreg apostoli et sansti Pantae-
leymonis martiris et pii confessoris Nicolai, amore etiam reverende
memori¢ Alfmanni episcopi interdicimus et prohibemus, ut nullus
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suecessorum nostrorum seu aliqua secularis uel ecclesiastica persona
de nominatis prefate ecclesi¢ prediis inuadere aut diminuere vel usui
fratrum apostoliea inibi uestigia seruantium subtrahere presumat. Si
quis autem, quod deus auertat, ausu nefario hec transgressus fuerit,
si tereio conmonitus congrua satisfactione non emendauerit, anathe-
matis laqueo se irretitum et cum Juda pessimo mercatore partem
habiturvm indubitanter agnoscat. Conseruantibus autem pax et miseri-
cordia in presenti et futuro seculo seruetur. Amen.

Original auf Pergament mit aufgedrucktem Siegel im k. bairischen Reichs-
archive zu Minchen. — Mon. boie. IV. 302.

XCIV.

Circa 1110. — Bischof Ulrich von Passau bestdtiget den Tauschvertrag
swischen dem Markgrafen Otakar und dem Bischofe Altmann von Passau,
durch welchen dieser gegen Behamberg die Pfarre Garsten an jenen abtrilt.

In nomine sancte et individue trinitatis notificamus, quia ego
ddalricus dignatione dei patauiensis ¢cclesi¢ episcopus cum con-
silio concanonicorum et aliorum fidelium confirmamus concambium,
quod factum est sub temporibus felicis memori¢ altmanni prede-
eessoris nostri inter marchionem Otackarum et iam dietum episcopum.
Hoc est autem concambium. Idem marchio tradidit in manu episcopi
altmanni et eius aduocati sdalrici mansum unum ad deheimberge et
aream, ubi constituta est ecclesia et remisit episcopo altmanno deci-
mationem contiguarum uillarum eo tenore, ut ecclesia garstyna per-
petuo iure obtineret concessu episcopi et successorum eius omnia,
que interiacent inter rubicham (sic) inferius urbem sfyram manan-
tem et rubinicham superiorem et infra fluuium anesum et fluvium
styram usque in rotinpach et ultra styram dotem illam et molendinum
eum iure suo et curtim illam, ubi ex altera parte rubicha labitur in
anesum, cum omni culta et inculta decimatione et toto iure sacer-
dotali. Et ut hec predecessoris nostri constitutio firma, illibata incon-
uulsaque perpetuo persistat nec alicui successorum nostrorum liceat
eam infringere, priuilegio nostro bulla nostra impressa, sic ut ipse
eorroborauimus. Si qua igitur ¢cclesiastica secularisue persona contra
eam temere uenire presumpserit monasteriumque garstense ab eodem
marchione constructum et eodem concambio dotatum inquietauerit,
ream se diuino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat
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atque propter hoe in extremo examine districte ultioni subiciendum
non dubitet.

Original auf Pergament mit Siegel im Archive zu Garsten. — Pusch, Dipl.
Garst. 20. — Kurz, Beitriige I1. 475.

XCV.

Oirca 1110. — Ein Verseichniss der Giter, welche Otakar VI. (IV.), Mark-
graf su Steyr, an das Kloster Garsten ibergeben.

Nouerit omnium christi Fidelium tam presens etas quam succes-
sura posteritas, quod hic habentur possessiones, quas domnus O.
marchio ac parentes eius siue alii fideles nobiles atque eius familiares
huic ecclesie carstensi tradiderunt, Qui prefatus marchio deo auctore
domnum Eberhardum hic canonicam instituentem eo magis iuuit, quo
ipse hunc locum ad monachicam uitam, sicut in presenti cernitur,
mutare decreuit, Inprimis dominicale illud, quo prima dotata est
gcclesia, modo fundatum consistit monasteriolum. Secundam dotem
trans anesim cum silua contigua, quam pater marchionis 0., qui rome
defunctus dormit, nuntiis Wolfkango et Erchingero mediantibus,
tradidit et quicquid cultum siue incultum inter fluuiolos tanpach et
fruznich situm est. Beneficium arnhelmi inter rubinich et fruznich,
quod marchio pro conmutatione decimarum cum aliis alibi sitis tra-
didit. Possessio etiam iuxta sita, que iagirinberge dicitur. Alius
fundus, quem domnus Heinricus nobiscum conuersatus tradidit.
Aliud predium trans rubinick, quod domnus arnhelmus dedit. Inter
flumina uero anesim et stiriam hec sunt, que marchio matri gcclesig
dedit, scilicet cells et beneficium kufoldi, quod Lufoldus et eius
conuicanei possident. Ad kusmannin duos mansus et quod Jthwim
cum slauonibus possidet. Dotem illam ad aschaa, qua dotata est
pcclesia sancti Martini. Aliam pertinentem ad titulum saneti Viti
terniperch. Ad suammarin dimidium mansum antiquitus a parentibus
marchionis traditum. Ad funcingin mansum unum, quem domnus
bertoldus tradidit. Predium, quod Wazaman sepulchrum domini reui-
surus tradidit. Item dominicale, quod quidam Weeil tradidit. Aliud
etiam, quod adalrammus dedit. Item, quod domnus Hartwicus de
riuthe tradidit. In ualle autem anensi ad salchinperge dominieale
unum eum appendiciis suis, quod domnus Eberhardus dedit, et bene-
ficium woluolds, quod marchio inibi donauvit. Item beneficium Megin-
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Aerdi etiam slateheim et strechou, que idem dedit. Aliud predium
ad steinarin iuxta michilindorf et uvnum mansum, que utraque pre-
fatus marchio tradidit beneficia tAfridi. Ad muzpach possessio, quam
fratres dato pretio eonparauerunt. Ad Ausrukun loco, qui dicitur
ruthe, predium, quod prefatus marchio pro decimis cherbach dendis
* tradidit, cuius partem eum uinea gratia meliorandi atque eonmodius
ponendi uvendidimus. Mansum unum, quem domnus Herrant dedit.
Alius fundus heglinkeim dictas, quem Reginpolt dedit. Ad roA pre-
dium, quod domnus fridericus de Runisperge tradidit. Ad pdokd
predium, quod pillunc et Adalkeit tradiderunt. Ad Hartheim pre-
diom, quod frater arnhelmus dedit. Ad hartperge V. uineas, quas
‘marchio tradidit. Item sibinpack dominicale unum pene cum totidem
uineis, que¢ utraque conparata sunt cum pretio catenulg, quam mar-
chionissa in extremis ob remedium anime sug duri constituit. Ad
_hasinhuriuarh predium, quod frater Etich hic conuersatus dedit.
Item in inferiori loco eiusdem ripe prediolam, quod domnus Dieth-
marus dedit. Juxta lauriacum predium, quod warchio dedit. Ad sta-
dile, quod herrant dedit. Ad nezzilpack predium, quod metrona
quedam uocabulo kelena dedit pro filio suo Warmundo nobiscum
degente. Ad cidilheim predium, quod marchio tradidit, quo leeo etiam
domunus druno partem silu¢ ob remedium anime uxoris sug dedit. Non
longe inferius iuxta #runam flunium dominicale unum, quod marchio
dedit. Ad Wagreini predium, quod quedam Gddrat pro remedio
anim¢ sug dedit. Ad parscalchin mansum, quem domnus adalram-
mus tradidit. Ad enggizinstetin XIL. mansus, quos qu¢dam matrona
wocabulo bertha cum mencipiis ad geelesiam sancti iohannis baptiste
tradens. omnia simul huc ad altare sancte Marie delegauit. Item ad
wagrein iuxta herlah predium, quod quedam relicta ddalrici chuni-
gunt vocabulo ob remedium anime eiusdem mariti sui tradidit. Ad
Willihalmispurch loco, qui chrebizpak dicitur, XII. mansus cum XXX.
mancipiis, quos marehio pro decimationibus dedit, quod erat bene-
ficium cuiusdam efichis, cuios filium uocabulo piligrimum rogatu
propinquorum huve educandum tradidit. Aliud predium inibi situm,
euius sunt tres mansus, qui pro reginhero predicti pueri fratruele
traditi sunt com V mancipiis. Item predium lanzingrabin, quod fra-
tres erga iakkin et cuiusdam gunzilini filios conparaverunt, cuius
predii partem iam dictus pater eorum pro remedio anime sae tradidit,
addens hane conditionem presentibus reginkero et arbone, ut, si
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idem filii suam portionem excolendi copiam non possiderent, alias
uendendi, nisi hue pro nominata pecuni¢ quantitate potestatem non
haberent, Quod ita factum est. Ad suarzinperge predium, quod etiam
fratres conparauerunt. Ad purchmannisdorf iuxta sanctum ypolitum
situm, quod pro conmutatione predii scorsindorf, quod erchingerus
dedit, adito pretio fratres conparauerunt. Item dimidium mansum,
quem reginherus frater prepositi heinrici hue dandum proprietatis
iure destinauit. Item ad aschaa predium, quod marchio dedit et
rodolfus possidet, et uinee, que in oriente sit¢ sunt. V. ad Wackd,
III. ad Willikalmispurch. LIl ad mdtinsdorf. Et ut hec traditio
cuncta superius expressa conprehendens et per manus marchionis et
filii eius liupoldi sollempniter celebrata permaneat, hi testes idonei
per aurem sunt adtracti, Meginhardus et frater eius fridericus,
Waltherus, Adalbero, Walchdn fillius rédperti, Heinricus filius
meginhaldi, Goteschalc, Marchwart et frater eius meginhardus,
Bruno et frater eius rddolfus, Adalbero, Raffoldus, Habrant et
otachar, Rudolf, Erchingerus, Gerunch, Reginherus, Lanthfridus,
Engilsalchus. ’

Gleichzeitige Aufschreibung auf Pergament im Archive zu Garsten. —
Wendtenthal, Austria sacr. VII. 404. — Kurz, Beitrige II. 533.

XCVL

1111. 25. Junl. Passau. — K. Heinrich V. Destdtiget dic Besitsungen des
Klosters St. Nikola bei Passau.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis, Heinricus divina
fauente clementia imperator augustus cunctis Christi fidelibus in
perpetuum. Aecclesias dei ab hostium uisibilium infestatione defen-
dere, nostrum dominus constituit imperium, ut hi, qui in locis sanctis
ac deo dicatis spiritualiter deo militant, quanto securius ac liberius
nostra tuitione deo uacant, tanto imperium nostrum in praesenti exal-
tetur et sublimius brauium perpetuae remunerationis nobis paretur in
regno caelorum. siquidem in suburbio patauiensis accclesiae in tran-
situ eni fluminis piae memoriae Altmannvs eiusdem aecclesiae epi-
scopus fauente et cooperante dignae memoriae avia nostra Agnete
imperatrice monasterium fundauit et ad sanctae et individuae trini-
tatis honorem, Andreae apostoli et Pantaeleymonis martyris et beati
Nicolai pii pontificis nominibus attitulavit. Unde quia fratres praefati
monasterii priuilegium patris nostri iam dudum acceperunt, primitus
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quoque nostri imperii idem monasterium et quae ad illud pertinent,
muniri deuote postulauerunt, ut praedictorum sanctorum nobis ubique
non desit adiutorium. Quorum petitioni tanto clementius annuendum
esse censuimus, quanto non minor nobis est potestas quam uoluntas
igitur hoc nostrae auctoritatis imperiali edicto promulgamus, ot quic-
quid Altmannvs episcopus eiusdem aecclesiae fundator seu aliquis
utriusque sexus fidelis eidem aecclesiae de suo uel tradidit uel tradere
uoluerit, firmum et inconuulsum et ab omni inuasione et infestatione
hostili maneat securum. In primis ergo omnia, quae predicta auia
nostra piaeque memoriae pater meus illuc tradiderunt, nos quoque,
quisquis praedium teneat, pro dei amore et animae nostrae remedio
damus nonam uidelicet partem de ibisiborch et Persinbiugen, quae
uero sequuntur, per manum aduocati sui Reginberti praefatus tra-
didit episcopus, scilicet decimas de hortis, de pomeriis, de uineis,
de agris, quae de illo domate coluntur, ad hospitale pauperum ibidem
constitutum, ad usum quoque fratrum praesignatum portum fluminis
eni cum omni utilitate sua, aecclesiam S. Mariae magdalenae dimi-
dio manso dotatam, in suburbio uero ciuitatis XI. domata et quicquid
iuris est a danubio usque ad enum preter duo jugera, insuper duas
stabularias curtes semftlingen et niuwenhouen cum omnibus perti-
nentiis suis, ad tantobil dimidium mansum, ad holzheim llIL. hovbas,
ad Hegibach unam, ad probestesriut unam uasa tornata soluentem,
unam houesacham ad Windeberc, 1. houbam ad steinueld, 1. ad sun-
nenbach, I. ad binezheim, unam houesacham in loco, qui dicitur
alburch, et duas partes decimationis eiusdem aecclesiae cum una
‘houba, ipsam uero aecclesiam Oudalricus patauiensis episcopus pro
concambio sagenae, quae est in loco, qui dicitur mathse, illue tradidit;
dedit etiam praedictus episcopus Altmannvs III. houbas ad akefeckin-
gen soluentes ferrum, unum molendinum ad ufhusen, ad rongeris-
dorf 1. curtim, ad ebechendorf unam cum houbis illuc pertinentibus,
L ad bazrichesdorf, I. enzenwis cum genezeo et molendino, siluis,
pratis, piscationibus et omni utilitate sua, I. houesacham ad wachen-
wis, 1. cholenbrunnen cum omnibus ad eas pertinentibus, I. houe-
sacham gerichwis cum 1. houba, tres carradas ceruisae (sic) de bonis
episcopi in eadem villa, ouwenchirchen cum decimatione et una
houba, altheim cum sua utilitate, aecclesiam, quae dicitur eitenbach,
cum seruicio, quod episcopo soluebat, dimidiam houbam ad filse-
houen, 1. ad choufaren, lll. ad percheim, l. ad huchinchouen, 1. ad
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haberhesbach, 1. ad walda, unam decimationem in parrochia houtaren,
L. ad Chelchberc, 1. ad iersheim, duas partes decimationis aeccle-
siae, quae dicitur Aeimingen, cum uno manso, II. partes decimationis
noualium siluae, quae dicitur hohenhart, tam cultorum quam eolen-
dorum in illis aecclesiis, quorum (quarum) termini in eandem siluam
ex utraque parte porriguntur, quarum nomina sunt uechelsdorfh,
eberiswane, sciltarin, aspach. habbingen, quas partim a (ab) here-
manno babinbergensi episcopo iure sinodali cum decimatione aliarum
XII. houbarum optinuit, partim at in proprio episcopatu nemine con-
tradicente dedit. Donauit etiam aecclesiam, quae dicitur Griezchirche,
cum 1. decima, ad allenchouen 1. houbam cum decima, I. houesacham
ad eusta, cum HII. mansis, dimidium mansum ad prouli ad usum
apum, dimidium ad founheim, I. decimationem ad routprehtishouen,
I. houbam ad chaltenbach, in oriente 1. decimationem ad rusta,
1, ad Zountes, 1. ad Aohenwarte, in rure, quod dicitur biuge, II. partes
decimationis, ad mutarin 1. houbam, ad widach 1. dedit etiam
I sagenas I. sebach, 1. patauie, L. mathee, in loco, qui dicitur Aal,
1. sartaginem eum suo iure, ad sebach IIl. uineas, ad aschahka Il., ad
sibbach 1., ud liumendingen 11., ad sconenbuhel 11., ad liuben 1., ad .
Wachouwa 1lI1., ad mutarin 1., ad huntisheim 1. ad luminaria aeccle-
siae dedit capellam S. Mariae in ciuitate lauriacensi, ad eadem
etiam luminaria dedit Perinhardus de sconkeringen quandam partem
* de censu nauium pafauiae. Pro uestitn autem ordinauit XX.IMI. libras,
X. de nauibus patauiae, VI. de goldare werde, 1I1. de efridingen, 1.
" de censu mathse, 1. de hufhusen. sunt etiam quaedam, quae alii fideles
pro remedio animarum suarum praefatae tradiderunt aecclesise. Qui-
dam nobilis homo nomine hezil tradidit peringen et richersdorf cum
I. molendino; Quaedam matrona nomine Azala I. houbam ad bouch;
Dominus Adalram petente Ascwino I. houesacham ad walgisingen ;
quidam sacerdos nomine Raffolt praedia, quae habuit in duobus locis
sunnenbach et purchardingen, cum familia; Theodoricus aduocatus
unum praedium ; Ermenrich 1. pracdium cum molendino ad breiten-
brunnen ; comes Gebehardus scalcheim cum pertinenciis suis; Gebe-
hardus cognomento longus 1. praedium ad bockingen; Megingos
sacerdos I. praedium ad sunemanningen; Adalram de aschaha
L. praedium ad wrgeldorf; quidam nobilis homo nomine Meginkart
pollenheim, smidingen cum aliis praediis suis, quorum quaedam
pro aliis utilioribus commutata sunt; quidam Gerkock 1. praedium ad
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chrebesbach ; quidam sacerdos nomine Ekkerich I. praedium ad
Rartheim cum doabus uineis, secundum ad doufingen, tercium' ad
rute; Quaedam matrona nomine Rikinza dedit II. uineas ad tmizines-
dorf et dimidium mansum ad rusfe, quam traditionem postea nepos
eius Ratpoto firmauit; quaedam matrona nomine Adulhait de tanna
pencuentinriut cum familia et omni utilitate sua; Quidam alwinus de
steine 1. praedium ad Aefte. Unde ut baec traditio firma rataque omni
foturo tempore permaneat, nostra imperiali auctoritate praecipimus
et confirmamus. At si aliquis inimicus dei, quod absit, hoe imperiale
edictum temere uiolare praesumpserit, iram dei nostraeque poten-
tiae uindictam et indignationem sibi non dubitet affuturam. Haec igitur
omnia ut firma illibataque permaneant, kartam praesentem nostrae
confirmationis testem scribi iussimus, quam, ut infra uidetur, manu
nostra confirmatam et sigilli nostri impressione insignitam omnis
generationis tam futurae quam praesentis noticiae relinquimus.

Signum domni Heinrici (Monogramma) quarti romanorum im-
peratoris invictissimi.

Albertus cancellarius recognouit. Actum pafauiae anno incar-
nationis dominicae M.C.XI indictione Hl. VII. Kal. ivlii anno V.
regni Heinrici imperatoris huius nominis quinti, imperii uero primo
in nomine domini. Amen.

Hund — Gewold 1. 548. — Mon. boic. IV. 308. Loe. cit. XXIX. L. pag. 226.
ex orig. c. sigill.

XCVIL

1111 23. August. Lorch. — Ulrich, Bischof von Passaw, bestdtigt die Besitsun-
gon des Klosters St. Florian, insbesondere den Besits der Pfarren Mins-
backh und Wartberg.

4 In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Owdalricus gratia
dei sacrosancte pataniensis accelesie episcopus cunctis successoribus
suis et omnibus christi fidelibus in perpetuum. Pastoralis sollicitudo
et episcopalis circumspectio pro nostro debito officii admonet, imo
eogit nos filiorum nostrorum quieti et securitati tam future quam pre-
senti prouidere, sed enixius et attentius eorum tuitioni insudare, qui
divinis cultibus die noctuque familiarius atque deuotius noscuntur
wacare. Quapropter fili karissime Isinberfe, qui monasterio beate
marie uirginis et preciosi martyris christi floriani presidere eogno-
sceris, tibi tuisque fratribus et per uos cunetis uestris successoribus
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manum nostre defensionis contra omnes aduersantium infestationes
extendere curamus, quatinus deo tanto liberius pro peccantium errati-
bus supplicetis, quanto nostre auctoritatis protectione ab aduersario-
rum incursibus muniti existitis. Decernimus itaque atque statuimus,
ut bona omnia, que prefatum monasterium liberalitate nostrorum
predecessorum seu aliorum christi fidelium, nostra etiam donatione
uel in presenti possidet uel in futuro iuste et legaliter poterit adi-
pisci, uobis uestrisque successoribus profutura firma et illibata per-
maneant eo scilicet tenore, ut communem et apostolicam uitam agentes
nihil priuatis proprietatibus uendicetis sed a prelatis dispensanda, prout
rerum necessitas et utilitas et ecclesie facultas postulat, communiter
perfruenda pdssideatis. Sunt autem hec: Inprimis uidelicet ab ocei-
dentali porta atrii eiusdem ecclesie per uiam occidentalem usque ad
tria proxima fossata et per medium fossatum uersus aquilonem ascendit
terminus usque ad summitatem montis et in summitate montis descen-
dit per septentrionem usque ad terminum uinearum ad orientem, Inde
uertit ad viam australem per mediam villam reuertens ad predictam
portam, Insuper in eadem uilla ecclesia beati iohannis cum orto,
curtis una ad colligendas decimas, mansus unus pro dote meridiani
altaris et molendinum et beneficium lignarii artificis et ex utraque
ripa fluminis prata quedam nota loci ipsius habitatoribus, Super hec,
quod maximum est, decimatio totius parrochie exceptis triginta sex
domibus, Ad sunnilburch mansus et due partes decimationis, Albinis-
uelth tota uilla cum suis pertinentiis, scilicet transitu fluminis ¢runae
et piscationibus et duabus partibus decime, Curtis phafinkouin cum
omnibus suis pertinentiis, Ad niunchirchin tres mansi, Liliginhouin
cum omnibus suis pertinentiis, Waninpahc cum omnibus suis perti-
nentiis, Ad ellenperch mansus, Ad gomerichin mansi duo et dimidius,
ad eustin mansus dimidius, Ad stromingin piscationes, ad Sueinbahe
mansus et dimidius, ad gerlatingin mansus et dimidius, Ad nescil-
bach mansus, ad glunichi mansi duo, ad stadelin mansi duo, Ad
hiuzingin dimidius, ad ilbungistetin mansus, ad goldestorfh mansus,
ad mura et Rovgersbach mansus, ad stilla mansus, Ad bercheim
dimidius, ad rostorfh dimidius, ad amistetin decima portaria una, Ad
stefinishart una, Ad assbach una, ad glunich una, ad sibenback una,
ad oftheringen una, ad geroldisdorf una, ad heresingen una, ad tenin
due, ad terinbach una, ad liumitingen una, ad linzie uwna, ad chirch-
dorf una, ad riufe una, ad meirsdorf una, ad horbach una, ad tabers-
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hem una, ad lufinberch una, ad pulgarin una, ad riedae una, Ad
mittrinchirchin una, ad sahssinchirchin una, Decime uini in duabus
ecclesiis tabrisheim et linzie pro sacrificio altaris. In eadem ecclesia
decime apum ad sanctum nicolaum pertinentium, Ad aschac uinee
tres. Cetera, que secuntur, alii quoque fideles christi pro remedio
animarum suarum eidem monasterio contulerunt. Sunt autem hee:
Inprimis predia, que dedit quidam nobilis uir eppo tam' hereditaria
quam acquisita, sicut in priuilegio Heinrici imperatoris huius nominis
quinti terminatum et firmatum est, De hinc due uinee ad balsenzie,
quas tradidit Egilolf, una ad aschac, quam tradidit geppo presbyter,
Curtis una ad érukcback cum uvinea, quam tradidit presbyter Megin-
goz, ad geilspach mansus et dimidius, quem tradidit Gerolt, ad
Winchlarin due uinee, ad heresingin predium, quod tradidit noppo,
ad baschingin predium, quod tradidit Manegolt, ad studahe, quod
tradidit ovzi, ad tegrinbahe, quod tradiderunt rovdhart et gotti, ad
trunae predia, que tradiderunt rovdolf aduocatus, adalbero, ovdal-
rick, Ad trunardorf predium, quod tradiderunt engilpreth, izo et alii
fideles, ad raffoldistettin predium, quod tradiderunt Wolfger, Totila;
Predium ad fotelingin, quod dederunt Ekkerich, Herrant; ad eglin-
cheim, quod tradiderunt Rovdolf, adalram, Engilbreth, Gisila; ad
rorbach predium, quod tradiderunt Pruninch, Walto; In eadem uilla
predium, quod de monasterio beati agapiti concambio suscepimus;
ad gomerichingin predium, quod tradidit rovdolf aduocatus; Predium
ad salmansliten, quod tradiderunt Pillunc, adala; Predium in monte,
quod tradidit Wolffrit; ad walklingin predium, quod dedit pero; ad
friginliutin, quod dederunt Engilbreth, Liupirch; ad widelheim
predium, quod tradiderunt misico, wolfpret, wolffrit, erchinpolt,
riziman; ad friginliutin predium, quod tradiderunt hadamovth,
hezilo, peringer et ibidem predium, quod dedit presbyter azilinus;
ad mitstetin, quod tradidit waziman, ad primizlastorf praedia, que
dederunt Trebes, engilsalch, primizla, meginhart, ad gerlantingin
predium, quod tradidit willa, izo; ad nescilback, quod tradidit
marchwart; Aecclesia munichispach cum dote, quam tradidit fride-
rich ; Uinee cum predio, quas tradidit Dietmar clericus; ad imizin-
storf, ad woluarin predium, quod dedit willihalm; ad eustin predium,
quod tradidit peritolth; ad wartperch aecclesia cum dote, quam tra-
didit sigihart; ad bosinbach predium, quod dedit Rovdolf aduocatus
rogatu Willibirgis; ibidem predium, quod dedit urliuch; Predium,
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quod dederunt pezilie, wolozo, Herto; Uinea, quam tradidit Regin-
hart, ad chunipretistorf mansus, quem concambio a beato agapifo
suscepimus. Vt igitur hec omnia rata, firma et inconuulsa uestris
successorumque uestrorum usibus permaneant, iudicio dei patris
omnipotentis et filii et spiritus sancti interdicimus, ne quis succes-
sorum nostrorum aut aliqua ecclesiastica uel secularis persona hee
temere inuadere, minuere uel auferre presumat, sed usibus fratrum
in una societate apostolica uestigia seruantium per manus dispensa-
torum conseruentur fideliter offerenda. Si quis ergo huius nostre
preceptionis paginam sciens contra eam temere uenire et eorum, quod
auferre presumpserit, si tercio commonitus congrua satisfactione non
emendauerit, iram dei perpessurum et cum iuda pessimo mercatore
partem habiturum se cognoscat. Conseruantibus autem pax et miseri-
cordia a deo X. Et ut hec ad futura quoque tempora indubia perueni-
ant, presentem cartam nostre imaginis inpressione sigillatam huius
confirmationis uadem testemque relinquimus.

Actum Lauriaco anno dominice incarnationis MCXI. indi-
ctione Ill. X. Kal. septembr. regnante Henrico imperatore huius
nominis V. anno regni eius VII. imperii vero I. feliciter.

Original ; Pergament mit Siegel im Archive des Klosters St. Florian. —
Stillz, Geschichte von St. Florian, pag. 209.

XCviiL.

1111. 23. August. Passan. — Bischof, Ulrich von Passas, bestatigt die Fyei-
Aeiten des Klosters St. Florian, und den Besits der Pfarrktrchen Wartberg
und Minsback.

4 In nomine sancte et indinidue trinitatis. Vdalricus dei gratia
sacrosancte patauiensis aecclesie episcopus cunctis successoribus
suis et omnibus christi fidelibus in perpetuum. — Pastoralis sollici-
tudo et episcopalis circumspectio pro nostri officii debito admonet,
immo cogit nos filiorum nostrorum quieti et securitati tam future quam
presenti prouidere, sed enixius et udtentius eorum tuicioni insudare,
qui diuinis cultibus diu noctuque familiarius atque deuotius noscuntur
nacare. Quapropter fili karissime Isinberte, qui monasterio beate
Marie uirginis et preciosi christi martyris Floriani presidere cogno-
sceris, tibi tuisque fratribus et per uos cunctis successoribus uestris
manum nostre defensionis contra omnes aduersantium infestastaciones
extendere curamus, quatinus deo tanto liberius pro peccantium erra-
tibus supplicetis, quanto nostre auctoritatis protectione ab aduersa-
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riorum incursibus muniti existitis. Decernimus atque statuimns, ut
bona omnia, que prefatum monasterium liberalitate nostrorum prede-
cessorum seu aliorum christi fidelium, nostra etiam donatione uel in
presenti possidet uel in futuro iuste ac legaliter poterit adipisci,
uobis uestrisque successoribus. profutura firma et illibata permaneant
eo scilicet tenore, ut communem et apostolicam uitam agentes nichil
priuatis proprietatibus uendicetis, sed a prelatis dispensanda,. prout
rerum necessitas et utilitas et ecclesie facultas postulat, communiter
perfruenda possideatis et ecclesie Patauiensi familiarius atque deuo-
tius subesse debeatis. Licet enim plurima beato christi martyri floriano
in ipsa prima fundatione sui monasterii fuerint collata, omnibus tamen
postmodum in destructione ipsius monasterii 'distractis fratribus tunc
temporis ibidem deo militantibus tantum hec paucissina remanserunt:
Villa scilicet, in qua ipsum monasterium fundatum est, cum omnibus-
ad eam pertinentibus, agris scilicet et uinetis, pascuis, pratis, siluis,
aquis aguarumque decursibus, piscationibus, uenationibus et molen-
dinis, Ad wachelingen mansus unus et dimidius, Ad vrienkiutin.
mansus unus et dimidius, Curia in Phaffenhouin cum omnibus ad
eam pertinentibus, Curia in.Lilinkouin cum omnibus suis pertinen-
tiis, Curia in Gerlantingen cum omnibus ad eam pertinentibus, Ad
Goemerichingen duo mansi et dimidius cum omnibus illuc perti-
nentibus, agris, siluis, pratis et pascuis. Antecessores itaque nostri pie
recordationis episcopi Eigilbertus scilicet et Altmannus desolatio-
nem iam dicti monasterii miserati ipsum tandem spiritu saneto inducti
néc non et de beati floriani martyris suffragio quam plurimum confisi
in prestinum statum religionis reformarunt quasdam episcopatus nostri
proprietates in subsidium prebende fratrum ibidem deo famulantium
conferrendo (sic) Parrochiam uidelicet, in qua ipsum prefati mar-
tyris monasterium situm est, et in omnibus terminis ipsius parrochie
tam cultis quam colendis decima tota et indiuisa exceptis triginta sex
domibus; Almisuelt uillam totam cum omnibus ad eam pertinenti-
bus, transitu scilicet fluminis Trone et piscationibus, pratis, pascuis,
siluis et duas partes decimationis in omnibus terminis eiusdem eccle-
sie tam cultis quam eolendis; Ad Svailburch mansum unum et dimi-
dium et duas partes decimationis; Curiam in Enzingen, Curiam ad
sanctum Stephanum iuxta waeninpach cum omnibus suis pertinen-
tiis; Ad Ebilisperch duos mansus et dimidium; Ad Strummingen
augeam cum omnibus ad eam pertinentibus. Nos itaque tulem ante-
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cessorum nostrorum donationem ratam habentes et presenti priuilegio
confirmantes quedam etiam licet pauca in subsidium prebende fratrum
ecclesie iam dicti martyris contulimus, Viginti scilicet tres decimas
portarias in diuersis parrochiis distinctas, Ad amistetin unam deci-
mam, Ad Stevensharde decimam unam, Ad aspach unam, Ad Glunich
unam, Ad Sibenbach unam, Ad Oftheringen unam, Ad Geroldistorf
unam, Ad Heresingen unam, Ad Tenin duas, Ad Terinpach unam,
Ad Liuntingen unam, Ad Lintze unam, Ad Chirchdorf unam, Ad Rute
unam, Ad Meirstorf unam, Ad Horbach unam, Ad Tabirsheim unam,
Ad Pulgarn unam, Ad Luffenberch unam, Ad Riede unam; Ad Mittir-
chirchen unam, Ad Sahsinchirchen unam et decimam uini totam in
duabus parrochiis Tabirsheim et Lintze et ad Assha tres uineas in
sacrificium altarium ipsius monasterii contulimus. Cetera, que secun-
tur, alii fideles christi spe diuine remunerationis fratribus supradieti
monasterii contulerunt, inter quos maximum et precipuum deo munus
offerens Eppo quidam nobilis et religiosus homo de Windiberge
omnia predia sua, que possedit, tam hereditaria quam aquisita, tam
culta quam colenda cum omni utilitate, cum agris scilicet et pratis,
pascuis, piscationibus et uenationibus et siluis, que protenduntur
usque ad fluvium, qui Wultha uocatur, potestatiua manu super altare
beati floriani tradidit. Preterea idem Eppo tres ecclesias parrochiales
in eodem predio sitas, ecclesiam scilicet sancte Marie in Waltchir-
chen et ecclesiam gancti Petri et ecclesiam sancti Johannis una cum
ipso predio iam dicto monasterio donauit. Decimas quoque earumdem
ecclesiarum, quas de manua nostra in beneficio habuit, ea condicione
nobis resignauit, ut ipsas prefato monasterio conferremus, quod et
ad peticionem ipsius fecimus et sic tandem prenominatus Eppo dona-
tionem prediorum et ecclesiarum priuilegio Heinrici imperatoris huius
nominis quinti confirmari impetrauit. Preterea quidam nobilis homo
Fridericus nomine ecclesiam in Munichspach cum dote ipsius eccle-
sie sepedicto monasterio tradidit.

Quidam etiam nobilis homo Sighardus nomine ecclesiam in
Wartperch cum dote eidem monasterio contulit.

Decimam uero eiusdem ecclesie, quam a nobis in beneficio
habuit, ea nobis condicione resignauit, ut ipsam antedicto monasterio
conferremus, quod et ad peticionem ipsius fecimus. Rudolfus quidam
homo nobilis de Perge quatuor predia in Trungav et rogatu cuiusdam
Wilbirgis predium in Poesinbach super.altare beati floriani tradidit.
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Pertholdus quidam homo nobilis hubam in Austin et quidam Geroldus
mansum unum et dimidium in  Geslspach. Quidam Noppo nobilis
homo predium in Heresingen, quidam Ozo et Hatto mansum in Gol-
dinstorf. Quidam Jzo et uxor sua Wille duos mansos in Stadelen.
Quidam Ruthart et frater suus Gotfo mansum unum in Nezzilbach
et alii fideles christi quam plures predia sua ipsi beato christi mar-
tyri contulerunt, que tediosum esset priuilégiis annotari. Nos tamen
ompes possessiones ipsius monasterii et tam collatas et quas adhue
deo dante poterit adipisci, in dei omnipotentis et nostram pro-
tectionem suscipientes talem tibi frater Isinberte et fratribus tuis
uestrisque auccessoribils indulgentiam facere decreuimus, ut, si
ministeriales nostri seu quicunque homines ecclesie nostre predia
sua ad nos quocunque ijure spectantia uobis conferre decreuerint,
liberam habeant potestatem conferendi, quando et ubi uelint. Preterea
liberam uobis sepulturam indulgemus ita, ut quicunque apud uos
sepeliri uoluerit, libere non obstante alicuius plebani uel uicarii con-
tradictione sepeliatur. Adicientes quoque hane libertatem uobis indul-
gemus, ut, si quando prelatum monasterii uviam uniuerse carnis ingredi
contigerit, uos et successores uestri liberam habeatis potestatem eli-
gendi alium, quem magis ydoneum et utilem ‘inueneritis, episcopo
etiam irrequisito. Yolumus etiam et quasi pro lege semper tenendum
statuimus, ut nullus successordm nostrorum uel alter quispiam siue
ecclesiastica siue secularis persona aliquem uobis aduocatum uel in
homimibus uel in prediis uestris aliquatenus presumat ordinare, nisi
quem prelatus ecclesie cum consilio fratrum sibi elegerit aduecatum,
hoc adicientes, ut si forsitan et is postmodum, ut plerumque fieri
solet, grauis uobis et iniuriosus exstiterit, dum admonitus emendari
noluerit, ad arbitrium ipsius prelati ab episcopo uel si episcopus
noluerit, a sede romana mutetur altero ad peticionem ipsius prelati
substituto. Ut igitur hec omnia rata, firma et inconuulsa uestris
successorumque uestrorum usibus permaneant, iudicio dei patris
" omnipotentis et filii et spiritus sancti interdicimus, ne quis succes-
sorum nostrorum aut aliqua ecclesiastica uel secularis persona hec
temere inuadere, minuere uel auferre presumat, sed usibus fratrum
in una societate apostolica inibi uestigia seruantium per manus dispen-
satorum conseruentur fideliter offerenda. Si quis ergo huius prece-
ptionis nostre paginam sciens contra eam temere uenire et eorum quid’

auferre presumpserit, si tercio commonitus congrua satisfactione non
Urkandenbuch des Landes ob d. Enns. . 10
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emendauerit, iram dei perpessurum et cum Juda pessimo mercatore = -
partem habiturum se recognascat. Conseruantibus autem pax et mise-
ricordia a deo patre et domino nostro iesu christo. Amen. Et ut hec
ad futura quoque tempora indubia perueniant, presentem Kartam
nostre ymaginis impressione sigillatam huius confirmationis uadem
testemque relinquimus.

Acta sunt hec consilio et consensu tam kathedralium ‘quam
ministerialium nostrorum, quorum nomina presenti seripto sunt anno-
tata: Ulricus maior prepositus, Imbertus decanus, Baldwinus scola-
" sticus, Engilbertus archydiaconus, Imbertus capellanus, Heinricus,

- Fridericus, Almarus, Hugo, Egino, Otaker canonici. Hartwich de
Chraenzingen, Porno de Holtzhusin, Hartmut pincerna, Sibot da-
pifer, Egilolf de velbach, Imizo de Stegebach, Livtkoz de Tage-
brehtishusin et alii quam plures.

Datum Patavie Anno ab incarnatione domini MCXI. Indiet. 111
X. kalend. septemb. regnante Henrico imperatore huius nominis V.
anno regni eius VII., imperii uero I. feliciter. Amen.

Original auf Pergament mit Siegel im Archive des Klosters St. Florian. —
Stiilz, Geschichte von St. Florian, pag. 216. '

. XCIX
1113. 26. Junl. Passau. — Bischof Ulrich von Passau bestdtigt die Freiheiten
-und Besitzungen des Klosters St. Florian und verordnet, dass die Pfarr-
kirche su Niederwaldkirchen als Conventualkirche angesehen werde.

4 In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Vodalricus dei gratia
sacrosancte patauiensis ecclesie episcopus cunctis successoribus suis
et omnibus christi fidelibus in perpetuum. Pastoralis dignitatis sollici-
tudo nos admonet et inuitat, omnfum christi ecclesiarum utilitatibus
tam prouide, tam sollicite inuigilare, ut non' solum presenti sed et
future quieti et securitati ipsarum iugiter intendentes eas contra

* omnium ipsis aduersantium malignitates omni, qua possumus, cautione
diligentissime premunire studeamus. ‘Hine est, quod ecclesiam: beati
Floriani martyris christi #n pago Lauriacensi iuxta riuulum, qui
Ipha uocatur, ab antiquissimis terre illius incolis quondam fundatam
sed postmodum continua barbarorum inuasione destructam, tandem
uero ab antecessoribus nostris episcopis Eigilberto uidelicet et Alt-
manno in pristinum statum religionis plene reformatam, nos quoque
uestigiis nunc ipsorum inherendo ipsam in defensionem nostram
susceptam contra quorundam hominum quieti ecclesiarum inuidentium

147

iniquas machinationes. aliquatenus premunire uolentes possessiones
omnes, quas uel ab antecessoribus nostris uel etiam ab aliis christi
fidelibus in subsidium .fratrum ibidem deo famulantium cellatas iam
dudum privilegio nostro confirmauimus, nunc denuo nominatim sed
_compendiose huic scripto adnotare et sic tandem pro iure ipsas possi-
dere debeant, presenti scripto duximus confirmare. Possessiones
igitur, quas fratres predicti cenobii iam nune undecumque collatas
possident, sunt hee: Parrochia, in qua ipsum beati floriani martyris
monasterium findatum est, et in omnibus ipsius parrochie terminis
tam cultis quam colendis decima tota et indiuisa preter triginta sex
domos. Villa, in qua ipsum monasterium situm est, cum omnibus ad
eam pertinentibus, agris scilicet et uinetis, pascuis, pratis, siluis,
aquis aquarumque decursibus, piscationibus, uenationibus et molen-
dinis. Almsuelt villa tota cum omnibus ad eam pertinentibus, agris
seilicet et pascuis, pralis, siluis et due partes decimationis in omnibus
ipsius parrochie terminis tam cultis quam colendis. Ad Svnilburch
mansus unus et dimidius et due partes decimationis, Curia in Phaffen-
houin eum omnibus ad eam pertinentibus. Ad Waelhelingen mansus
unus. Ad orienlivtin mansus unus et dimidius. Curia ad Enzingen.
Curia ad Lilinhouin cum omnibus ad eam pertinentibus. Curia ad
sanctum Stephanum iuxta waeninpach cum oninibus ad eam perti-
nentibus. Curia ad Gerlantingen cum omnibus ad eam pertinentibus.
Ad Goemerichingen duo mansi et dimidius. Ad Ebilsperch duo mansi
et dimidius. Ad Strummingen Augea cum omnibus ad eam ‘pertinen-
tibus. Viginti tres decime portarie in diuersis parrochiis site: Ad
Amistetin una, Ad Stevensharde una, Ad aspach una, Ad Glunich
una, Ad Sibenbach una, Ad Oftheringen una, Ad Geroltstorf una,
Ad Heresingen una, Ad Tenin due, Ad Terinbach una, Ad Livn-
- tingen una, Ad Lintze una, Ad Chirchdorf una, Ad Rvte una, Ad
Meirstorf una, Ad Horbach una, Ad Tabirsheim una, Ad Pulgarn
una, Ad Luffenberch una, Ad Riede una, Ad Mitterchirchen una, Ad
Sachsinchirchen una et decima uini tota in duabus parrochiis Lintze
et Tabirsheim, Predium quoque domni Epponis in Windiperge cum
" omnibus eius adtinentiis, aquis scilicet et pratis, pascuis et siluis,
que usque ad terminos hoemie protenduntur ad fluvium, qui Wultha
uocatur, et in ipso predio tres ecclesie parrochiales, cella uidelicet
S. Marie in Waltchirchen et decima una, Ecclesia S. Petri apostoli

cum decima una, Ecclesia S. Johannis cum una decima, Ecclesia tn
: 10+
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Munnichspach cum una decima, Ecclesia in Wartperch cum una
decima et alia quam plura prediola, que tediosum esset priuilegiis
adnotari. Possessionibus igitur omnibus nominetenus designatis nune
pro iure fratres supradicti monasterii iam nunc sibi collatis nec non
et postmodum iuste et legaliter sibi conferendis frui debeant presenti
scripto confirmatum omnium suecessorum nostrerum et omnium christi
fidelium memorie firmiter commendamus: Primum, quod et maximum
est, parrochiam, in qua ipsum beati floriani monasterium fundatum
est, ipsis prius quidem ab antecessoribus nostris pleno iure collatam
nunc et nos in eodem iure ipsis perpetuo possidendam confirmamus
auctoritate dei omnipotentis firmiter inhibentes, ut nullus successorum
nostrorum ipsos uel secularem clericum uel etiam de fratribus unum
iam dicta parrochia inuestiendum representare sibi compellat, sed
ipsius monasterii prelatus eam uni de confratribus suis, quem ad hoe
ydoneum inuenerit, committat, qui et plebem in diuinis procurare non
negligat et in singulis diebus et ad refectorium et ad dormitorium
suum redire non omittat, quem etiam, si pro tempore negligentem
inuenerit, mutet alterum substituendo et hoc faciat, quandocunque
uiderit expedire, et episcopo et archydiacono et eorum decano incon-
sultis et irrequisitis. Decernimus etiam et iure perpetuo confirmamus,
ut supradicti monasterii prelatus cellam S. Marie in Waltchirchen,
que conuentualis ecclesia esse debet, uni de confratribus suis, uiro
tamen discreto et religioso committat adiunctis sibi duobus uel tribus
de collegio suo uiris religiosis, qui et plebem parrochialem in diuinis
et adiunctos sibi fratres cum familia competenti de prouentibus dotis
et decimarum ipsius cellule tam prouide procuret, ut, si quid residui
super necessaria domus annuatim ualeat colligere, totum illud in utili-
tatem domus S. Floriani fideliter studeat redigere. Reliquis autem
parrochiis, quandocunque uacauerint, seculares clericos ipse prelatus
domus S. Floriani pleno iure inuestiat nullum super cura animarum
recipienda uel episcopo uel archydiacono representans. In omnibus
enim ecclesiis ad monasterium prefati martyris spectantibus donum
altaris prelato ipsius monasterii in ipsa sui confirmatione una cum
prelatura debere conferri, sicut ab antecessoribus nostris statutum
est, nos quoque confirmamus. In aliis autem possessionibus, decimis
scilicet, prediis, agris, uinetis talem iusticiam et libertatem sepedicto
monasterio donamus et confirmamus, ut ipsius monasterii prelatus
plenam in eis habeat potestatem cum consilio tamen fratrum suorum
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dandi, uendendi, precariandi, commutandi in omnem utilitatem, sicut
commodius sibi et ecclesie uviderit expedire, non obstante nec factum
suam impediente uel episcopi patauiensis uel ipsius etiam, quem pro
tempore sibi elegerit aduocatum, contradictione. Vt ergo hec nostre
institutionis et confirmationis iura rata et perpetuo ab omnibus ser-
uari debeant inconuulsa, presentem paginam sigilli nostri inpressione
consignamus auctoritate dei omnipotentis sub pena eterne dampna-
tionis firmiter inhibentes, ut nullus successorum nostrorum nec alter
quispiam hanc nostre institutionis formam uel infringere presumat
aliquatenus uel infirmare. Si autem quispiam suecessorum nostrorum,
quod deus auertat, eam temere postmodum infringere uel infirmare
presumpserit, si tercio commonitus resipiscere noluerit, prepositus
ipsius monasterii hoc utens priuilegio super tanta iniuria querimoniam
coram domino papa deponat, ut ipse super hoc, quod iustum fuerit,
decernat. Si ergo super hoc, quod forte fieri potest, indignatus domi-
nus papa predictum monasterium a iurisdictione patauiensis ecclesie
in iurisdictionem et defensionem romane sedis transferat, deus omnium
iniquitatum uindex iustus dispendium tanti honoris ab auctore ipsius
mali requirat in euum. Amen.